
SERVIZIO PROMOZIONE     

Oggetto: Bando “Formazione Lavoro 2022" nell’ambito del Progetto finanziato con 
l’incremento del 20% del Diritto Annuale: esito III istruttoria per scorrimento 
graduatoria

IL DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt.16 e seguenti del D.Lgs. 30.03.2001, n.165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata 
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta 
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze del Dirigente dell’Area 
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 20 del 20.12.2021 di approvazione 
del preventivo economico 2022, successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio 
camerale n. 8 del 21.07.2022, la deliberazione della Giunta camerale n. 146 del 20.12.2021 di 
approvazione del budget direzionale, nonché la determinazione del Segretario Generale n. 4 del 
13.01.2022 con la quale sono stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l’esercizio 2022, 
successivamente aggiornata con determinazione del Segretario Generale n. 53 del 05.08.2022, 
adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento concernente la gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

Ricordato che con il D.M. 12.03.2020, il Ministero dello Sviluppo Economico ha 
autorizzato, per gli anni 2020, 2021 e 2022, l’incremento della misura del diritto annuale fino ad un 
massimo del 20%, ai sensi del comma 10 dell’articolo 18 della Legge 29.12.1993, n. 580, così come 
modificato dal D.Lgs 25.11.2016, n. 219, per il finanziamento, tra gli altri, del Progetto 
“Formazione Lavoro” delle Camere di commercio ora accorpate;

Richiamata la deliberazione n. 21 del 20.04.2022, con cui la Giunta, in attuazione di quanto 
previsto nel Progetto “Formazione Lavoro”, ha stabilito di attivare un bando di contributo per 
sostenere l’inserimento in azienda di risorse umane allo scopo di ampliare e/o rinnovare gli organici 
delle imprese del quadrante, approvando i criteri generali da applicare e la destinazione delle 
risorse, pari a € 150.000,00-, per il finanziamento dell’iniziativa;

Richiamata la successiva deliberazione n. 44 del 30.06.2022 con la quale la Giunta camerale 
ha integrato i criteri generali da applicare allo stesso Bando;

Richiamata la determinazione n. 57 del 04.07.2022 del Dirigente dell’Area Promozione e 
Servizi Anagrafici con la quale sono stati approvati il Bando Formazione Lavoro 2022 ed il relativo 
modulo di domanda;

Richiamata la determinazione del Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici n. 60 
del 11.07.202 con cui è stata disposta la chiusura anticipata dei termini per la presentazione delle 
domande alle ore 17.00 dell’11 luglio 2022, a seguito dell’esaurimento dei fondi;

Richiamata la Determinazione del Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici n. 
79 del 14.10.2022 con cui è stato approvato l’elenco delle domande ammissibili e finanziabili, 

ccbvn - CCIAA_BI_VC_NO_VCO_2020 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2023000044 del 27/04/2023



SERVIZIO PROMOZIONE     

l’elenco delle domande che a seguito dell’istruttoria condotta dal competente ufficio sono risultate
“non ammissibili” nonché l’elenco delle domande non istruite per esaurimento fondi; 

Considerato che l’erogazione del voucher a favore delle imprese risultate “ammissibili” è 
subordinata alla presentazione di apposita rendicontazione ed alla verifica delle condizioni di cui 
all’art. 11 del Bando; 

Richiamata la Determinazione del Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici n. 
83 del 21.10.2022 con cui è stato approvato il modello di rendicontazione;

Ricordato che l’art. 3 punto 2) del Bando prevede un contributo pari al 50% delle spese 
ammissibili, con un importo massimo pari a 2.500,00- €, oltre ad una premialità aggiuntiva di 
250,00- € riconosciuta ai possessori del Rating di Legalità;

Richiamata la determinazione del Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici n. 19 
del 01.03.2023 con cui, in seguito all’attività istruttoria condotta dal competente ufficio, si è 
proceduto alla liquidazione di n. 36 domande, erogando un totale di € 90.250,00-; 

Richiamata la determinazione del Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici n. 36 
del 04.04.2023 con cui, in seguito all’attività istruttoria condotta dal competente ufficio, si è 
proceduto alla liquidazione di n. 20 domande, erogando un totale di € 49.800,00-; 

Preso atto che l’impresa Pasticceria Bonetti S.a.s. di Bonetti Roberta & C., beneficiaria di un 
contributo complessivo di € 2.500,00- concesso in due tranche:

- € 500,00 con determinazione del Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici n. 
79 del 14.10.2022

- € 2.000,00 con determinazione del Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici 
n. 36 del 04.04.2023

ha comunicato la rinuncia al contributo, con nota trasmessa a mezzo PEC in data 13.04.2023 e 
acquisita agli atti con protocollo n. 11816 del 13.04.2023;

Ritenuto di conseguenza opportuno revocare il contributo complessivo di € 2.500,00-
concesso all’impresa sopra indicata, destinando le risorse allo scorrimento della graduatoria, previa 
attribuzione di Euro 50,00- a favore dell’ultima impresa che era risultata “ammissibile”, ma 
destinataria di un contributo ridotto, per mancanza di sufficienti disponibilità;

Preso atto degli esiti dell’attività istruttoria condotta dal competente ufficio in base
all’ordine cronologico di presentazione delle domande, di seguito riportati:

Denominazione Codice Fiscale Data Protocollo
Orario 

Spedizione
Contributo 
Richiesto

Esito istruttoria
Importo da 
concedere

Tessilmarket S.R.L. 00423630029 11-07-2022 12:22:35 € 2.500,00 
Integrazione 
contributo

€ 50,00

Arona Scavi dei 
F.lli Castelli S.R.L.

01343130033 11-07-2022 12:22:52 € 2.500,00

Non ammissibile: 
modulo di domanda 
sottoscritto da 
soggetto non 
legittimato (art. 9 
punto 3) del Bando)

€ 0,00

Ecoconsult North 
West S.R.L.

02397120029 11-07-2022 12:22:54 € 2.500,00 Ammissibile € 2.450,00 *

* contributo parziale, a saturazione dei fondi disponibili



SERVIZIO PROMOZIONE     

Dato atto che l’impresa la cui domanda risulta “ammissibile” dovrà presentare apposita 
rendicontazione, mediante pratica telematica e che l’erogazione del contributo sarà subordinata alla 
verifica delle condizioni previste dall’art. 11 del Bando, nonché alla corretta registrazione degli
stessi nel Registro Nazionale Aiuti;

Ritenuto opportuno, in linea con le tempistiche previste dal bando, assegnare un termine di 
90 giorni decorrenti dalla data del presente atto alla nuova impresa beneficiaria, che dovrà
presentare la pratica di rendicontazione, utilizzando la modulistica approvata con la Determinazione 
del Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici n. 83 del 21.10.2022;

Condividendo le risultanze emerse dall’attività istruttoria;

Dato atto che il Bando in argomento è stato registrato nel Registro Nazionale Aiuti di cui 
all’art. 52 della Legge 24.12.2012 n. 234, come sostituito dall’art. 14 della Legge 29.07.2015 n. 
115, CAR 23151 con l’identificativo ID 72932;

Viste le disponibilità di bilancio;

DETERMINA

a) di revocare il seguente contributo:

Denominazione
Codice 
Fiscale

Contributo ammesso in 
concessione

Contributo 
approvato per 
l’erogazione

Motivi revoca COVAR

Pasticceria Bonetti 
S.a.s di Bonetti 
Roberta & C.

01893960037 € 500,00 (rif. Det. Dir. A1 
nr. 79/2022)

€ 2.000,00 (rif. Det. Dir. A1 
nr. 36/2023)

€ 0,00 Rinuncia per perdita 
delle condizioni di 
accesso previste 
dall'art. 2 punto 1 del 
Bando

1036842

1036844

b) di disporre la concessione di ulteriori € 50,00 all’impresa Tessilmarket S.r.l. (C.F. 
00423630029) ad integrazione del contributo di € 2.450,00 concesso con determinazione del 
Dirigente Area 1 nr. 36/2023 e che era stato definito in misura ridotta per mancanza di 
sufficienti disponibilità:

Denominazione Codice Fiscale Protocollo Voucher CUP COR

Tessilmarket
S.R.L.

00423630029 N. 35736- Anno 2022 € 50,00 F44F23000060003 12457049

c) di concedere il seguente contributo in esito all’istruttoria condotta a seguito dello 
scorrimento della graduatoria, subordinando l’erogazione del voucher alla presentazione 
della rendicontazione prevista dall’art. 12 del Bando entro 90 giorni dalla data del presente 
atto e alla verifica delle condizioni di cui all’art. 11 dello stesso:

Denominazione Codice Fiscale Protocollo Voucher CUP COR

Ecoconsult North 
West S.R.L.

02397120029 N. 35737- Anno 2022 € 2.450,00 * F44F23000070003 12457051

* contributo parziale, a saturazione dei fondi disponibili

d) di dare atto che gli importi di cui ai precedenti punti b) e c) per un totale di € 2.500,00-



SERVIZIO PROMOZIONE     

troveranno comunque imputazione alla prenotazione contabile nr. 391/2022;

e) di non ammettere in esito all’istruttoria condotta a seguito dello scorrimento della 
graduatoria la seguente domanda:

Denominazione Codice fiscale Protocollo Data 
protocollo

Orario 
Spedizione Motivo esclusione

Arona Scavi dei 
F.lli Castelli S.r.l.

01343130033 N. 35735-
Anno 2022

11-07-2022 12:22:52 Modulo di domanda sottoscritto da 
soggetto non legittimato (art. 9 punto 3) 
del Bando)

IL DIRIGENTE
        (Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2023-04-27T14:29:58+0200
	Camera di Commercio
	CRISTINA D'ERCOLE
	Sottoscrizione documento




